СОВЕТ

Мокроусского муниципального образования

Федоровского муниципального района

Саратовской области
Р Е Ш Е Н И Е
от 28.12.2024 года                                                                                      № 62/2
    О внесении изменений и дополнений в решение Совета Мокроусского муниципального образования от 16.11.2018 года № 33/3 «О налоге на имущество физических лиц на территории Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Совет Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Мокроусского муниципального образования от 16.11.2018 года № 33/3 «О налоге на имущество физических лиц на территории Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального  района», (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Пункт 3. Решения изложить в следующей редакции:
          «3.Установить ставки налога на имущество физических лиц в следующих размерах:

         1) 0,3 процента кадастровой стоимости в отношении:

          жилых домов, жилых помещений;

          объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

          единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно

жилое помещение (жилой дом);

          гаражей и машино-мест;

          хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного, хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
         2) 2,0 процента кадастровой стоимости в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 3782Налогового Кодекса Российской Федерации;

         3) 2,5 процента кадастровой стоимости в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

     4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения;

     5) в размере 2 процентов кадастровой стоимости в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с п. 7 ст. 378.2 НК РФ (административно-деловые центры и торговые центры (комплексы), помещения в них: нежилые помещения, назначение, разрешенное использование или наименование которых в соответствии со сведениями, содержащимися в Едином государственном реестре недвижимости, или документами технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания либо которые фактически используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания, далее – объекты, включенные в перечень).

Налоговая база в отношении объектов, включенных в перечень, уменьшается на величину кадастровой стоимости 200 кв. метров общей площади объекта недвижимого имущества.

Данная налоговая льгота предоставляется при одновременном соблюдении следующих условий:

-индивидуальный предприниматель включен в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства;

- среднемесячная заработная плата работников за налоговый период, в расчете на одного работника, составляет не менее полутора минимальных размеров оплаты труда, установленных Федеральным законом с 1 января года, в котором предоставляется налоговая льгота, и не менее среднемесячной заработной платы в организации за предшествующий налоговый период.

В случае, если при применении указанной налоговой льготы налоговая база принимает отрицательное значение, в целях исчисления налога такая налоговая база принимается равной нулю.

При определении суммы налога, подлежащей уплате налогоплательщиком, налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения по выбору налогоплательщика».

2. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Мокроусского муниципального образования.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2024 года.
Глава Мокроусского муниципального

образования Федоровского муниципального

района Саратовской области
                                                В.Г. Попов